Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 006/2022 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 2

DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos três dias do mês de maio do ano de dois 3

mil e vinte e dois as treze horas na sala de reuniões do Instituto de Previdência Municipal 4

reuniu-se o Comitê de Investimentos, presentes: Eloisa Vanderleia Zucão, Osmar Pereira dos 5

Santos, Ana Paula de Souza Santos, a Diretora Presidente do Instituto Evone Bezerra Alves e a 6

Diretora Financeira Valéria Carlos de Lima. Iniciando os trabalhos a sra Valéria agradeceu a 7

presença de todos, fez a leitura da ata da reunião anterior  e apresentou os itens da pauta sendo 8

os seguintes:1. Renovação do credenciamento das instituições financeiras; 2. Relatório dos 9

investimentos de abril 2022; 3. Aporte inicial no fundo Itaú Global Dinâmico; 4. Regimento 10

Interno. Dando prosseguimento, sobre o item 1 da pauta, a Sra Valéria colocou em pauta a 11

necessidade de renovação do credenciamento que as Instituições que possui recursos aplicados, 12

pois tal informação é necessária no envio mensal do demonstrativo de aplicações e 13

investimentos-DAIR  e antecipadamente deve ser publicado o  edital  para conhecimento das 14

instituições interessadas, o qual foi aprovado por todos. Em seguida falou  sobre o item 2  15

abordando sobre cenário e perspectivas dizendo que a bolsa de valores encerrou o mês com 16

resultados negativos, o Ibovespa encerrou o mês de abril em -10,10% (negativo), além dos 17

mercados globais que também enfrentaram resultados negativos. No mês de abril o mercado 18

financeiro não reagiu tão bem quanto no primeiro trimestre de 2022 e que o cenário econômico 19

deu uma balançada ainda por conta da guerra entre Rússia e Ucrânia e também devido a rumores 20

de um possível novo lockdown na China. Na sequência a Sra. Valéria apresentou o relatório 21

dos investimentos do Prevbrilhante do mês de abril de 2022 no qual   a carteira de investimentos 22

teve uma rentabilidade temporária insatisfatória de -0,78% e no ano a meta atuarial está em 23

5,90% (IPCA + 4,87%) enquanto que o retorno acumulado da carteira está em 3,30%.  Os 24

membros fizeram a análise e discussão do relatório verificando os enquadramentos da carteira 25

conforme a Resolução nº4963/2021. Os membros  após discussões concordam que a gestão da 26

carteira precisa ser mais dinâmica tanto dos membros quanto da Consultora Crédito e Mercado, 27

devendo ser mais atuante pois o embasamento técnico compete a Consultoria e que a Sra. 28

Valéria como gestora dos recursos de RPPS deve demandar cobrando mais a Consultoria quanto 29

a essa questão. Até por isso foi autorizada pelo Conselho contratação de uma nova Consultoria. 30

Ato continuo a Sra. Valéria relatou o item 3 dizendo que conforme sugerido pelo Comitê foi 31

aprovado pelo Conselho Curador a estratégia de migrar 3,13% dos valores alocados em IRFM-32

1 para CDI que resultou no valor de  R$ 410.677,87 (quatrocentos e dez mil, seiscentos e setenta 33

e sete reais e oitenta e sete centavos) com recursos oriundo do fundo BB IRFM-1 Títulos 34

Públicos FI Renda Fixa LP para aporte inicial no fundo Itau Institucional Global Dinâmico FIC 35

Renda Fixa LP – CNJ: 32.972.942/0001-28, o qual ocorrerá nesta data. Na sequência o item 4 36

a Sra. Valéria entregou aos membros o Regime Interno do Comitê de Investimentos cuja 37

finalidade é que por meio desse regimento os membros possam aprimorar seus conhecimentos 38

quanto ao funcionamento, suas atribuições, deveres e responsabilidades como membros do 39

Comitê de Investimentos do PrevBrilhante. Continuou dizendo que o Comitê de Investimentos 40

tem por objetivo examinar e debater as questões estratégicas e conjunturais quanto aos 41

investimentos do Instituto, assegurar e preservar o crescimento patrimonial do RPPS com o 42

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

2

objetivo de honrar os compromissos previdenciários. Nada mais havendo a tratar, encerram a 43

reunião, lavrando a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 44

 45

Ana Paula de Souza Santos   Eloisa Vanderleia Zucão  46

Membro do Comitê    Membro do Comitê 47

 48

Osmar Pereira dos Santos   Valéria Carlos de Lima  49

Membro do Comitê    Diretora Financeira/Membro do Comitê 50

 51

Evone Bezerra Alves  52

Diretora Presidente/Membro do Comitê 53

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br